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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA VLORË 

NJËSIA E PROKURIMIT  

 

Nr.__________ prot.                                                                                Vlorë, më____ .____.2024 

 

 

PROCESVERBAL-Tipi i kontratës - Punë 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHEKRITEREVEPËRKUALIFIKIM 

(Kyprocesverbal ështëpërefektpublikimi bashkëmedokumentet etenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Rikonstruksion dhe shtesë anësore me 3(tre) kate në 

shkollën 9-vjeçare Lef Sallata” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

45210000-2; 

VLERA E FONDIT LIMIT: 155,536,150.00 (njëqind e pesëdhjetë e pesë million e 

pesëqind e tridhjetë e gjashtë mijë e njëqind e pesëdhjetë) Lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si 

më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 23.12.2020, si 

dhe nenin 26 të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

me ndryshime, ku mes të tjerave citohet se: “...Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë 
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paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij formulari 

përcaktohet në rregullat e prokurimit publik…”  

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdëklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të 

kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore 

pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose 

pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja 

e ketij formulary percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): me 

paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik në ditën e hapjes së 

Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023, ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 200% e fondit limit, 

2x155,536,150=311,072,300.00 (treqind e njëmbëdhjetë milion e shtatëdhjetë e dy mijë e 

treqind) lekë Pa TVSH 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne më nyrë  

që  t’i shërbejë autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë pjesemarres te mundshem si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të 

kontratës. Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në  

ligjin nr.8438 date 28.12.1998 ”Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, neni 29. 

 

2.2.2 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2023 

dhe per vitin 2024 sipas përcaktimeve të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, (i ndryshuar). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik,çdo anetar i grupit duhet të 

dorëzoj  vërtetimin lëshuar nga Bashkia në të cilën është rregjistruar sipas QKB-se). 
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 (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik,çdo anetar i grupit duhet të dorëzoj  vërtetimin 

lëshuar nga Bashkia në të cilën është rregjistruar sipas QKB-se). 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës përkatëse të DST dhe dokumentacioni i kërkuar do të 

paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”.    

 

Argumentimi: Ky kriter eshte percaktuar bazuar ne ligjinnr.162/2020 date 23.12.2020 “Per 

prokuriminpublik”, neni 76 per kriteretdetyruese per skualifikim, sidheLigjit nr.Nr.9632, datë 

30.10.2006 “Përsistemin e taksavevendore”, indryshuar. 

 

2.2.3 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare (2021, 2022,2023) të paraqitur 

në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe te shoqëruara 

me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e 

përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe 

pasivit). 

 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe 

të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy 

prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël 

përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   
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2.3.1 Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë 

kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

2.3.1.1 Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë jo me te vogel se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet konkretisht: 0,5x155,536,150=77,768,075.00 

(shtatëdhjetë e shtatë million e shtatëqind e gjashtëdhjetë e tetë mijë e shtatëdhjetë e 

pesë) lekë pa TVSH, të realizuar gjatë pesë viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit 

te kontrates.  

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë jo më të vogël sa dyfishi i vlerës limit 

të kontratës që prokurohet konkretisht: 2x155,536,150=311,072,300.00 (treqind e 

njëmbëdhjetë milion e shtatëdhjetë e dy mijë e treqind) lekë Pa TVSH.  

Plotësimi i njerit prej dy kushteve te sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

 

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje 

në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta 

përmbushë këtë kusht. 

 

2.3.1.2 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr.9 (ku të përcaktohet qartazi 

vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr.9 (ku të përcaktohet qartazi 

vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 

 

2.3.1.3 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokuren e posacme te 

deklaruar ne fazen e tenderimit. 
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2.3.1.4 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë 

minimalisht në vlerat punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël 

se 50 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet ose punë të ngjashme deri në 

një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së bashku gjatë 5 (pesë) viteve 

të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet që janë 

brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Për kontratat e realizuara si bashkim operatorësh, operatorit ekonomik ofertues i është 

kërkuar edhe paraqitja e kontratës së bashkimit të operatorëve shoqëruar me tabelën e 

ndarjes së punimeve, ku të cilësohen punimet që ka marrë përsipër të kryejë secili anëtar i 

BOE – së, mbështetur në parashikimet e nenit 88 të VKM – së Nr. 285, datë 19.05.2021 

”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij 

dokumentacioni AK ka mundësi të njihet me vlerën reale të punimeve të realizuara nga 

ofertuesi/t, mbi bazën e një kontrate të realizuar si BOE. 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor është kërkuar edhe miratimi nga ana e autoritetit 

kontraktor, si nënkontraktor i deklaruar, në respektim të parashikimeve të nenit 89 të VKM 

– së Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

Pra, dokumentacioni i kërkuar si më sipër, është kërkuar me qëllim që AK të përllogarisë 

vlerën e saktë të kontratave të mëparshme të realizuara nga ofertuesi, brenda afatit të 

përcaktuar në pikën 2.3.1, shkronja a) dhe b). 

 

2.3.2 Liçensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 
Operatori ekonomik ofertues, duhet të dëshmoje se dispononë liçense profesonale për zbatim 

punimesh në ndertim, duke perfshire kategorite e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë 

duhet tëparaqesin liçensën përkatëse të shoqërise, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të 

Keshillit të Ministrave Nr.42 datë 16.01.2008“Për miratimin e rregullorespër kriteret dhe 

Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar. 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e 

mëposhtme:   

 NP–1  Punime gërmimi në tokë.                                                               (Niveli A) 

 NP–2 Ndërtime civile dhe industriale.                                                     (Niveli D) 

 NP–7 Ujësjellës, kanalizime, vepra kullimi e vaditje.                              (Niveli A) 

 NP–11 Ndërtime për nënstacionet, kabinat e transformatorëve, linja e tensionit të lartë e të 

mesëm dhe shpërndarjen e energjisë.                                                       (Niveli A) 
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 NP–12 Punime të inxhinierisë së mjedisit.                                                (Niveli A) 

Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 

 N.S-1 Punime për prishjen e ndërtimeve                                                   (Niveli A) 

 N.S-2 Impiante hidro-termosanitare dhe mirëmbajtja e tyre.                   (Niveli A) 

 NS-3 Impiante ngritëse dhe transportues                                                  (Niveli A) 

(ashensorë, shkallë lëvizëse, transportues).  

 NS-4  Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, 

plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese.                (Niveli D) 

 NS-12 Impiante teknologjik, termik dhe te kondicionimit.                       (Niveli A) 

 NS-18 Punime topogjeodezike                                                                  (Niveli A)                     

 NS-20 Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime për ujë.                  (Niveli A) 

 

Operatorët ekonomikë duhet të kenë licencat e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë ata 

duhet të paraqesin licencën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendimin e 

Këshillit të Ministrave nr. 42 datë 16.01.2008 "Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat për dhënien e licencave profesionale për zbatimin, klasifikimin dhe disiplinimin e 

personave juridikë që ushtrojnë veprimtari ndërtimore".  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe VKM – 

së Nr. 42, datë 16.01.2008 ”Për miratimin e Rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Të dhënat për liçencat e mësipërme janë 

vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit Nr. 8 402, datë 10.09.1998 ”Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, ku neni 8 përcakton ”Zbatimi i 

punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të 

huaj të pajisur me licencën përkatëse për zbatim punimesh ndërtimi”. Zbatuesi i punimeve 

mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit në përputhje me lejen 

e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet 

të sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të 

plotësojnë kërkesat e projektit në përputhje me standartet kombëtare ose europiane. Lidhur  

me nivelin e kategorive në liçencë janë në përputhje me natyrën dhe fondin limit që 

prokurohet, si dhe kërkohet që operatorët ekonomikë të japin garanci që i kanë aftësitë 

tekniko – profesionale në nivele të kategorive për realizimin e objektit që prokurohet. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

N.P-1A      (Punime gërmimi në tokë)  

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008, punime gërmimi në tokë konsiderohen gërmimet, 

sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj mjeti, 

pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, 

ranore, zhavorrishte ose shkëmbore. 
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Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të 

realizohen nëpërmjet kësaj procedure. Dokumentacioni teknik i hartuar nga projektuesi 

parashikon punime gërmimi, sistemimi të dherave dhe ndryshime të volumit të tokës, si 

rezultat rikonstruksionit te shkolles 9 vjecare "Lef Sallata” . Të tilla punime përfshihen në 

zërat e punimeve të gërmimit te dheut per shtesen anesore 3 kate te shkolles.  

 Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të 

zbatimit. 

N.P-2  D       (Ndertime civile dhe industriale) 

Me punime të tilla, referuar VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohen ndërtime, 

mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta në objekte ku zhvillohen aktivitete 

njerëzore të drejtpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe finitura të 

llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. Përfshin në 

mënyrë të thjeshtuar godina banimi, shkolla, zyra, kazerma ushtrie, teatro, stadiume, 

godina industriale, godina për parkim, burgje, stacione hekurudhore dhe metroje, godina 

aeroporti me ndonjë punim special në betonarme të thjeshtë ose të paranderur, betonim të 

tavaneve të hollë, membrana, kupola, depozita të varura, sillos dhe ndërtime të larta me 

strukturë me karakteristika të veçanta e komplekse.  

Vendosja si kriter teknik i kësaj license lidhet  me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikohen për realizimin e këtij projekti. Ndërhyrjet objekt kontrate, parashikojnë  

ndërtimin e shtesës anësore me 3 kate, ne krahun verior te objektit ekzistues, i cili është 

hartuar duke shfrytëzuar të gjithë ambientet ekzistuese dhe territorin përreth tij. Gjithashtu 

jane parashikuar zerat si pllake themeli, trare e bazamente b/a , kollona b/a monolite, trare e 

arkitrare b/a , soleta dhe mur betoni C20/25 . 

Në total vlerat për realizimin e ndërtimit te shtesës anësore me 3 kate dhe strukturave  te 

nevojshme që lidhen me objektin i përcaktojnë të tilla punime në kategorinë  C sipas VKM 

nr.42 të datës 16.01.2008, të ndryshuar. 

 

N.P-7A      Ujësjellës, kanalizime, vepra kullimi e vaditje  

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar punime të tilla  konsiderohen 

ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshme për 

realizimin "e shërbimit hidrik kompleks" dhe veprave lidhëse, plotësuese ose ndihmëse 

edhe në pika të veçanta, si edhe në të gjitha impiantet mekanike të nevojshme për të pasur 

një shërbim të mirë të nevojshëm gjatë përdorimit, funksionimit, informimit, sigurisë dhe 

asistencës për një funksionim normal. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar veprat e kaptazhit 

të ujit, ujësjellësit, kullat e ujit, stacionet e pompimit, depozitat në tokë ose të ngritura, 

rrjetin shpërndarës deri tek përdoruesi, furnizimi dhe vendosja në vepër e tubacioneve, 

shkarkimet e ujërave të zeza, si dhe trajtimin e ujërave të përdorura 
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Vendosja si kriter teknik i kësaj license lidhet ngushtë me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikohen për realizimin e këtij projekti.  
 Sistemi i furnizimit me ujë të ndërtesës është sistem i degëzuar me presion, i konceptuar të 

furnizohet me linjë kryesore nga rrjeti shpërndarës, por i mundësuar të furnizohet edhe me 

ngritje mekanike nga dhoma teknike (nëpërmjet depozitës së ujit dhe grupit të presionit), si 

by-pass i linjës së tubacionit kryesor nga pika e lidhjes me rrjetin shpërndarës.  

Per sa me siper ne total vlerat për realizimin dhe kompletimin me strukturat e nevojshme që 

lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje i përcaktojnë të tilla punime në 

kategorinë A sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008, të ndryshuar. 

 

NP–11 A       (Ndërtime për nënstacionet, kabinat e transformatorëve, linja e tensionit të lartë 

e të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë) 

Si punime të tilla, në VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje 

ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të shpërndara në territor, dhe 

vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, përfshirë të gjitha 

veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet botanik dhe zoologjik. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, 

konservimin dhe riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve 

hidrografike, eliminimin e prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka 

buke të veprave për stabilizimin e shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit 

bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave 

dhe mbetjeve inerte.  

Ndërhyrja objekt kontrate parashikon punime për rikonstruksionin e godinës së shkolles 9 

vjecare dhe ndertimin e shteses me tre kate. Ndërhyrje të tilla përfshihen në veprimtaritë me 

ndikim në mjedis. Projekti parashikon zhvillime te cilat sjellin detyrimisht ndikime në 

florën dhe faunën. Efektet kryesore në mjedis nga punimet për ndertimin e një objekti, 

konsistojnë në vija të pergjithshme si më poshtë: a) emetimet në ajër dhe zhurmat, b) 

shkarkimet në ujë, ndikimi në tokë, c)ndikimi në florë/faunë, ç) mbetjet e prodhuara d) 

ndikime social-ekonomike, dh) ndikim në cilësinë e jetës në komunitetin përreth e) ndikim 

në rritjen e trafikut rrugor, ë) ndikim në peizazhin e zones, h) ndikim në ndryshimet 

klimatike etj.  

Mbështetur në legjislacionin në fuqi, në fushën mjedisore, i cili i përfshin të tilla aktivitete 

në aktivitetet me ndikim në mjedis Autoriteti Kontraktor ka realizuar Vlerësimin e Ndikimit 

në Mjedis dhe Raportin Teknik të VNM, si dhe ka marrë Vendimin për VNM Paraprake 

pranë Institucionit kompetent. Ndikimet në territor nga zbatimi i këtij projekti dhe masat 

për zbutjen e efekteve shtjellohen në Raportin e VNM.  
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Masat me efekt financiar për zbutjen e efekteve negative dhe riaftësimin e territorit janë 

përfshirë në preventivin e punimeve. Në preventiv parashikohen zëra të tillë si: transport 

materiale ndërtimi, dheu dhe depozitim i mbetjeve në landfill. Këto masa janë të nevojshme 

për procesin e riaftësimit natyror dhe botanik të territorit të përdorur për ndërtim me mbetje 

të mëdha inerte. Perpos kesaj ne preventiv eshte parashikuar mbjellja e fidaneve dekorative. 

Për realizimin e punimeve të parashikuara në preventiv dhe specifikime teknike për 

riaftësimin e territorit të parcelës ndërtimore është e nevojshme që OE të disponojë licensën 

përkatëse. Kategoria A i referohet vlerës totale të punimeve për riaftësimin e territorit dhe 

zbutjen e efekteve negative në preventivin e projektit të zbatimit.Kriteri në fjalë, është një 

kërkesë e domosdoshme në përputhje të plotë me projektin, preventivin dhe specifikimet 

teknike dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ushtron veprimtarinë e 

vetë në fushën e ndërtimit dhe ka kapacitetet teknike të nevojshme për zbatimin e kontrates. 

Kjo është një kërkesë minimale në përpjestim me vlerën dhe rëndësinë e kontratës që 

prokurohet, në përputhje të plotë me legjislacionin në fuqi, dhe që ka për qëllim të provojë 

se operatori ekonomik ka kapacitetet teknike për zbatimin me sukses të kontratës objekt 

prokurimi. 

N.P-12 A      (Punime të inxhinierisë së mjedisit)  

Si punime të tilla, në VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje 

ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të shpërndara në territor, dhe 

vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, përfshirë të gjitha 

veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet botanik dhe zoologjik. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, 

konservimin dhe riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve 

hidrografike, eliminimin e prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka 

buke të veprave për stabilizimin e shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit 

bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave 

dhe mbetjeve inerte.  

Ndërhyrja objekt kontrate parashikon punime për rikonstruksionin e godinës së shkolles 9 

vjecare dhe ndertimin e shteses me tre kate. Ndërhyrje të tilla përfshihen në veprimtaritë me 

ndikim në mjedis. Projekti parashikon zhvillime te cilat sjellin detyrimisht ndikime në 

florën dhe faunën. Efektet kryesore në mjedis nga punimet për ndertimin e një objekti, 

konsistojnë në vija të pergjithshme si më poshtë: a) emetimet në ajër dhe zhurmat, b) 

shkarkimet në ujë, ndikimi në tokë, c)ndikimi në florë/faunë, ç) mbetjet e prodhuara d) 

ndikime social-ekonomike, dh) ndikim në cilësinë e jetës në komunitetin përreth e) ndikim 

në rritjen e trafikut rrugor, ë) ndikim në peizazhin e zones, h) ndikim në ndryshimet 

klimatike etj.  

Mbështetur në legjislacionin në fuqi, në fushën mjedisore, i cili i përfshin të tilla aktivitete 

në aktivitetet me ndikim në mjedis Autoriteti Kontraktor ka realizuar Vlerësimin e Ndikimit 
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në Mjedis dhe Raportin Teknik të VNM, si dhe ka marrë Vendimin për VNM Paraprake 

pranë Institucionit kompetent. Ndikimet në territor nga zbatimi i këtij projekti dhe masat 

për zbutjen e efekteve shtjellohen në Raportin e VNM.  

Masat me efekt financiar për zbutjen e efekteve negative dhe riaftësimin e territorit janë 

përfshirë në preventivin e punimeve. Në preventiv parashikohen zëra të tillë si: transport 

materiale ndërtimi, dheu dhe depozitim i mbetjeve në landfill. Këto masa janë të nevojshme 

për procesin e riaftësimit natyror dhe botanik të territorit të përdorur për ndërtim me mbetje 

të mëdha inerte. Perpos kesaj ne preventiv eshte parashikuar mbjellja e fidaneve dekorative. 

Për realizimin e punimeve të parashikuara në preventiv dhe specifikime teknike për 

riaftësimin e territorit të parcelës ndërtimore është e nevojshme që OE të disponojë licensën 

përkatëse. Kategoria A i referohet vlerës totale të punimeve për riaftësimin e territorit dhe 

zbutjen e efekteve negative në preventivin e projektit të zbatimit.Kriteri në fjalë, është një 

kërkesë e domosdoshme në përputhje të plotë me projektin, preventivin dhe specifikimet 

teknike dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ushtron veprimtarinë e 

vetë në fushën e ndërtimit dhe ka kapacitetet teknike të nevojshme për zbatimin e kontrates. 

Kjo është një kërkesë minimale në përpjestim me vlerën dhe rëndësinë e kontratës që 

prokurohet, në përputhje të plotë me legjislacionin në fuqi, dhe që ka për qëllim të provojë 

se operatori ekonomik ka kapacitetet teknike për zbatimin me sukses të kontratës objekt 

prokurimi. 

N.S-1 A   (Punime per prishjen e ndertimeve) 

Me punime të tilla, sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar konsideron 

çmontimi i impianteve industriale dhe prishja komplet e ndërtesave me pajisje speciale ose 

me përdorim eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe prishjeve në përgjithësi 

përfshi edhe grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin e materialeve. 

Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të 

realizohen nëpërmjet kësaj procedure. Projekti i rikonstruksionit të shkollës eshte shoqëruar 

me prishjen e godinës në krahun verior të saj, rifiniturat dhe shtresat e objektit ekzistues 

janë të amortizuar, tarraca është me soletë dhe ka lagështirë në ditët me shi dhe në verë 

është shumë nxehtë për shkak të mungesës së termoizolimit dhe hidroizolimit, suvatimi i 

brendshëm është i vjetër, i amortizuar, me valëzime dhe e një cilësie të dobët, pllakat e 

dyshemesë janë granili të dëmtuara, shkallët janë të derdhura prej granili të cilat nuk janë 

bashkohore, tualetet (WC) janë të amortizuara totalisht.  Per realizimin e rikonstruksionit 

fillimisht duhet bere prishja e pjeseve te amortizuara. Keto punime janë parashikuar në 

preventiv, si  punime prishje te suvatimit ekzistues ne mure dhe tavane,prishje pllakash 

ekzistuese, cmontim dyer dhe dritare  ekzistuese, prishje shkalle ezkistuese dhe shtrese me 

pllaka te sheshpushimet, prishje mur tulle objekti i vjeter, prishje struktura betoni, prishje e 

hidroizolimit ekzistues (tarrace), heqje WC + kasete etj. Të tilla punime përfshihen në zërat 
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e punimeve.  Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e 

projektit të zbatimit. 

N.S-2 A(Impiante hidro-termosanitare dhe mirëmbajtja e tyre)   

Me punime të tilla, sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar konsideron, 

montimin, mirëmbajtjen ose ristrukturimin e impianteve hidrosanitare të kuzhinës, 

lavanterisë së gazit dhe kundër zjarrit, sado që të jetë shkalla e rëndësisë së veprave, e 

kompletuar me punimet e muraturës plotësuese ose ndihmëse, që janë realizuar ose janë 

duke u realizuar në punimet e përgjithshme.  

 

Për zbatimin e projekteve të impianteve hidrosanitare dhe atyre të mbrojtjes nga zjarri, të 

parashikuara në projektin e zbatimit është e domosdoshme që OE të zotërojë kapacitetet 

përkatëse të konfirmuar me pikën përkatëse të licensës së nevojshme për zbatimin e 

punimeve të tilla, sikurse parashikohet në Udhëzimin nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e 

punimeve të ndërtimit”, pika 1.1 më sipër cituar. Vendosja e këtij kriteri i referohet 

zgjidhjeve grafike, preventivit, specifikimeve teknike, relacioneve të projektit hidroteknik 

dhe atij të mbrojtjes nga zjarri, si dhe grafikut të punimeve për zbatimin e projektit total. Në 

projektet respektive parashikohen impiantet hidrosanitare të furnizimit me ujë të tualeteve 

dhe të gjitha masat për mbrojtjen nga zjarri të objektit.  

Këtu përfshihen të gjitha punimet për instalimin e këtyre rrjeteve, si dhe pajisjet dhe 

impiantet për vendosjen e tyre në funksion.  

Kategoria A i referohet vlerës së këtyre punimeve në preventivin total dhe përcaktimeve të 

VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar. 

 

NS-3 A( Impiante ngritëse dhe transportues (ashensorë, shkallë lëvizëse, transportues) 

Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka vendosjen e ashensorve, ndaj 

është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të shpallet fitues të jetë i licensuar me qëllim 

përmbushjen e kontratës me sukses. 

NS-4 D (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, 

plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese). 

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar me punime rifiniture të muraturës dhe 

të lidhura me to, rifiniture me material druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të 

natyrës teknike ndërtuese konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i muraturës 

dhe mureve ndarës të çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe 

punime të ngjashme me to. Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i 

karpenterisë dhe punimeve prej druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashtme, 

të veshjeve të brendshme dhe të jashtme të dyshemeve të tipeve të ndryshme dhe me 

materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara me dorë, me metal, dru, material 

plastik dhe material xhami ose të ngjashëm. Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja 
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dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i 

natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme.  

Vendosja e këtij kriteri u referohet punimeve të parashikuara në projektet teknikë, 

relacionet teknikë, specifikimet, preventivin dhe grafikun e punimeve për zbatimin e 

veprës. Këto punime parqiten të detajuara në projektin arkitekturor dhe specifikimet e 

punimeve ndërtimore. Punimet e parashikuara në këtë dokumentacion teknik përfshijnë 

punime murature, punime dyersh dhe dritaresh, të veshjeve të brendshme dhe të jashtme të 

dyshemeve të tipeve të ndryshme, punimeve shtresash për izolimin termoakustik dhe 

punime të ndryshme izolimi. Vëllimi dhe vlerat e punimeve të tilla janë të konsiderueshme. 

Tipologjia e mureve, veshjeve, rifiniturave,dyerve dhe dritareve në objekt është e 

larmishme. Për zbatimin e punimeve të tilla,  VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër 

cituar, përcakton se duhet të disponohet licensa NS-4. 

Nga sa më sipër, duke marrë në analizë të gjithë dokumentacionin teknik, specifikën e 

punimeve dhe vlerat e të gjithë punimeve të tilla në preventivin total të kësaj ndërhyrjeje, u 

vendos si kriter teknik profesional licensa NS-4 D, e cila është e domosdoshme për vlerën, 

rëndësinë dhe kompleksitetin e punimeve të tilla.  

NS-12 A Impiante teknologjik, termik dhe te kondicionimit. 

Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka ndertimin e sistemit të ngrohjes 

dhe ventilimit te godinës , ndaj është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të shpallet fitues 

të jetë i licensuar me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

NS-18 A Punime topogjeodezike                                                                   

Punime të tilla përfshijnë zbatimin e rilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe 

organizim të veçantë, punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime speciale 

gjeodezike; rrjeta mbështetëse dhe qëndrueshmëri terrenesh. 

Sikurse shtjellohet në specifikimet teknike të punimeve ndërtimore,  mbështetur në 

dokumentacionin topografik të hartuar nga projektuesi dhe dokumentacionin e pronësisë së 

objektit, Kontraktori duhet të kryejë transferimin e pikave referenciale dhe gjurmës së 

objektit në terren, si dhe çdo shërbim tjetër topografik, të nevojshëm për zbatimin e saktë të 

projektit. 

Shtesa tre kateshe e objektit te parashikuar të ndërtohet ka një planimetri sheshi dhe një 

kufi prone me formë të thyer, planimetritë e tij zhvillohen në disa nivele dhe disnivele, 

volumetria është komplekse dhe zbatimi jo i saktë i të projektit në të gjitha nivelet mund të 

çojë në dëme kolosale dhe pamundësi teknike për realizimin e duhur të këtij 

konstruksioni.Kategoria A i referohet vlerës totale të punimeve për riaftësimin e territorit 

dhe zbutjen e efekteve negative në preventivin e projektit të zbatimit.Kriteri në fjalë, është 

një kërkesë e domosdoshme në përputhje të plotë me projektin, preventivin dhe 

specifikimet teknike dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ushtron 

veprimtarinë e vetë në fushën e ndërtimit dhe ka kapacitetet teknike të nevojshme për 
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zbatimin e kontrates. Kjo është një kërkesë minimale në përpjestim me vlerën dhe 

rëndësinë e kontratës që prokurohet, në përputhje të plotë me legjislacionin në fuqi, dhe që 

ka për qëllim të provojë se operatori ekonomik ka kapacitetet teknike për zbatimin me 

sukses të kontratës objekt prokurimi. 

NS-20 A Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime për ujë.                   

Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit dhe duke patur parasysh problematikat që 

mund të hasen nga eksperinca në objekte të mëparshme, i cili lidhet me ndertimin e 

infrastruktures dhe një parkimi nëntoksorë, është e nevojshme që Operatori ekonomik të jetë i 

licensuar për kategorine N.S 20 A ku është e rëndësishme shpimet gjeologjike për ndërtimin e 

objektit. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklarate Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklarojë se nuk 

është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt, të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit të 

deklaruar nga data e hapjes së ofertave, shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Librezë pune;  

b) Kontratë pune e vlefshme;  

c) Diplomë. 

Në rastin e Bashkimit të Operatorëve Ekonomik secili Operator duhet të përcaktojë me anë të një 

deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe te jetë i pranishëm 

gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt në varësi të vlerës së preventivit të punimeve që 

ka marrë përsipër sipas përqindjes se bashkepunimit. 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë vërtetësinë e deklaratës. Në rast 

deklarime të reme do të veprohet në përputhje me nenin 13, pika 3, gërma a, të Ligjit 

9643, dt 20.11.2006 i ndryshuar “Për Prokurimet Publike” 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, 

pika 6, gërma “c”. 

Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për 

prezencën e Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e 

përcakton qartazi Udhëzimi Nr.2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, 

konkretisht pika 1.2 ku citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë 

përgjegjës përpara investitorit për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e 

punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, specifikimet teknike, 

sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave ligjore 

në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, 

sipas rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i 

kantierit 
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Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në 

liçencën e shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet 

se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit 

teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë-marrje 

tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy 

apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e 

kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” ku citohet 

se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të 

ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në 

ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më vonë 

se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për 

ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, 

ndarje nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin 

e ri teknik të shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës 

objekt prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe 

dipsozitave ligjore në fuqi. 

 

2.3.4 Një punësim mesatar i të paktën 125 (njëqind e njëzet e pesë) personave, të cilët duhet të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit të deklaruar nga data e 

hapjes së ofertave vërtetuar me: 

 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar. 

b. Listpagesat e punonjësve të konfirmuara nga autoritetet përkatëse sipas formatit që kërkohet 

nga legjislacioni në fuqi për periudhen e fundit të deklaruar, (Kjo kërkesë do të konsiderohet 

e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit, këto 

dokumente do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të konsiderohet 

i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në nenin 82 të Ligjit 

Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 26 të Vendimit nr. 285 

datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma 

“ç”. 
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Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe 

shërben si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas 

Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe 

punimet do të kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. 

 

Nga ana teknike argumentojmë se numri mesatar i punonjësve, prej gjithsej 125 

punonjësish, është caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të punës dhe volumit përkatës të 

cdo zëri në preventiv si dhe grafikut në zbatimit të punimeve, të cilat duhet të përfundojnë 

brenda 18 muajve kalendarikë, mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për 

miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. 

Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme teknike lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar 

se kanë qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e 

nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës objekt 

prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është 

përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe 

kohëzgjatjen e saj si dhe duke u mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në 

zhvillimin e procedurave me objekt të ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u 

njohur me kapacitetet profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me 

sukses.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar 

edhe vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar) sipas së cilës: 

”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të 

nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

 

 

2.3.5 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në objekt, të përfshirë në licensën e shoqërisë, të vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme, librezë pune, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi për 

3 (tre) muajt e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, konkretisht:  

 1 (një) - Inxhinier Ndërtimi profili strukturist; 

 1 (një) - Inxhinier Ndërtimi; 

 1 (një) - Inxhinier Hidroteknike; 

 1 (një) - Inxhinier Elektrik; 

 1 (një) - Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder; 

 1 (një) - Inxhinier Mjedisi; 

 1 (një) - Inxhinier Mekanik. 

 

Për plotësimin e kësaj kërkese operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë personelin e mësipërm në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8, ndërsa përpara lidhjes/nënshkrimit të 
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kontratës operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë për personelin inxhinier të sipërcituar 

dokumentacion e lart përmendur 

Shënim: Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë për inxhinierët e mësipërm, emër/mbiemër, atësia, numrin personal të ID, numrin dhe 

titullin e kualifikimit për diplomën përkatëse, si dhe institucionin që ka lëshuar këtë dokument.  

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, 

si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike 

që i është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  

si dhe në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas 

pikës 2, kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe 

Preventivin e Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të 

stafit Inxhinierë të kërkuar sipas pikës 4, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me 

fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

 

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se 

është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar, të cilët në 

bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të 

realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar N.P –1A, N.P –4B,  N.S – 6A, eshte e 

nevojshme prezenca e Inxhinierit të Ndërtimit dhe arkitektit.  

Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP7 A, eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinierit Hidroteknik. 

Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP11 A, eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinierit Elektrik.     

Referuar preventivit te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NS 18A, eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinier Gjeodet/Topograf/Markshajder, pasi çdo matje që do të bëhet në funksion të 

objektit të prokurimit kërkon domosdoshmërisht praninë e këtij Inxhinieri. 

Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP 12A eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinierit te Mjedisit. 

Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kërkuar NS 3A eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinierit  Mekanik. 
 

2.3.6 Operatori/ët ekonomik duhet të ketë në stafin e tij 1 (një) specialist Ekspert Zjarrfikës në 

fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin në përputhje me klauzolat Ligjit Nr. 152/2015 "Për 

shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin", Neni 49, pika 4, shoqëruar me kontratë 
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individuale pune të vlefshme, Diplomë/certifikatë, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë 

minimumi për periudhën e fundit të deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit 

të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) specialist 

Ekspert Zjarrfikes në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin). 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për Ekspert Zjarrefikes ne fushen e mbrojtjes 

nga Zjarri dhe per shpetim është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr.162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 

39, pika 6, gërma “c”, si dhe në mbështetje të Nenit 49, pika 4 të Ligjit Nr.152/2015, “Për 

sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin“, ku citohet se: ”Drejtoria e 

Përgjithshme e MZSH-së jep certifikatë për personat fizikë e juridikë për ushtrimin e 

aktivitetit të ekspertit zjarrfikës privat, në bazë të kritereve të veçanta të miratuara me 

udhëzim të ministrit”. 

Theksojmë se, për shkak të natyrës së punimeve që kryhen: punime elektrike, saldimi etj të 

cilat kanë potencial të shkaktimit të aksidenteve me rrezik zjarri kërkohet një specialist për 

të bërë planin e masave dhe evakuimin në raste aksidentesh ndaj zjarrit prandaj shihet e 

nevojshme dhe e domozdoshme prania e 1 (nje) specialist Ekspert Zjarrfikes ne fushen e 

mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin.  

 
2.3.7 Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/çertifikuar si:  

 

a) 1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga shoqeri të akredituara ose nga organizma 

ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, shoqëruar me kontratë 

individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e 

shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në 

rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të 

stafit të tij 1 (një) punonjës "Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave”). 

b) 2 (dy) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” 

në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në 

punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në 

kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të 

figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e 

hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej 

Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (nje) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shendetit në punë”).  

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për Përgjegjësin për sigurinë dhe mbrojtjen 

e shendetit në punë si dhe për Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave” është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr.285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 

39, pika 6, gërma “c”, si dhe në mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 10237, datë 

18.02.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, sipas të cilit: „Punëdhënësi ngarkon 

një ose disa punëmarës që të merren me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në 

punë.......“.  
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Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi 

sipas kushteve të përcaktuara në DST, duke respektuar çdo rregull lidhur me kantierin e 

ndërtimit si dhe me sigurinë e punonjësve gjatë ushtrimit të veprimtarisë së punës. Është 

e rëndësishme që punimet të realizohen brenda një kantieri të sigurt duke mbrojtur jetën 

e punonjësve, por dhe të kalimtarëve që mund të jenë përreth vendit të punimeve. Për sa 

më lart, punonjësi i cili është i çertifikuar si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë”, nëpërmjet dijes dhe eksperiencës të fituar në këtë fushë, duhet të 

shmangë apo parandalojë çdo rrezik që mund të shfaqet gjatë veprimtarisë së shoqërisë 

dhe që mund të cënojë shëndetin apo sigurinë në punë. Në këto kushte, vendosja e këtij 

kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të reazlizojnë punimet sipas standarteve 

ligjore në fuqi.  

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik për kryerjen e punimeve, të vërtetuar 

me kontratë pune të vlefshme, diplome/dëshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga 

autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik (të vlefshme) lëshuar nga 

Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial (ISHTI) apo nga subjekte juridike private të 

akredituara për çertifikimin e punonjësve, si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi 

për 3 (tre) muajt e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, si më poshtë: 

Punonjës Staf Teknik  

- 1 (një) Teknik ndërtimi; 

- 1 (një) Teknik mekanik; 

- 2 (dy)  Punonjës hidraulike;  

- 2 (dy)  Punonjës elektriçiste; 

- 2 (dy)  Punonjës mekanik; 

- 2 (dy)  Punonjës bojaxhi; 

- 2 (dy)  Punonjës muratorë; 

- 1 (një) Punonjës saldator; 

- 2 (dy)  Punonjës pllakashtrues; 

- 2 (dy)  Punonjës hidroizolues; 

 

Punonjës Manovrator (shofer)  

- 3 (tre) Punonjës automakinist; 

- 2 (dy) Punonjës eskavatorist. 

 

 Për stafin teknik ofertuesi duhet të paraqesë: 

a) kontratë individuale e punës;  

b) Per tekniket e ndertimit dhe mekanik diplomën perkatese, ndersa per punonjesit e 

tjere diplome/certifikate që të vërtetojë kualifikimin profesional të mësipërm leshuar 

nga institucionet e akredituara nga autoritetet pergjegjese shteterore ne Republiken e 

Shqiperise; 

c) Deshmi Kualifikimi te sigurimit teknik e vlefshme, e cila duhet te jete e lëshuar 

nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial apo nga subjekte juridike private 

të akredituara për çertifikimin e punonjësve; 

d) Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik 

duhet të deklarojnë per punonjesit e mesiperm, emer/mbiemer, profili i punes, 
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numri dhe datë e kontratës individuale të punës, numri dhe titulli i kualifikimit per 

diplomën/certifikaten përkatëse, si dhe institucionin qe ka leshuar kete dokument.  

 

Për punonjesit manovrator/shofer, ofertuesi duhet të paraqesë: 

a) kontratë individuale të punës; 

b) leje drejtimi, certifikate e aftesise profesionale/Patente Manovrimi nga 

DPSHTRR. (Në rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të kontraktuar me 

kontratë pune (respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë). 

c) Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik 

duhet të deklarojnë per punonjesit eskavatoriste dhe automakinist, emer/mbiemer, 

profil i punes, numri dhe daten e kontratës individuale të punës, si dhe numrin dhe 

afatin e vlefshmerise se deshmise së aftësisë profesionale. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe 

shërben si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas 

Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe 

punimet do të kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë 

se, të gjithë specialistët e kërkuar janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke 

marrë në konsideratë volumet e punes qe do te realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. 

Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do të kryhen 

nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre 

punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet teknike. Për të vërtetuar 

kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/deshmi përkatëse 

lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi 

kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik. 

Certifikimet/diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara 

nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr.15/2017 “PËR ARSIMIN DHE 

FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë 

legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria 

përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e 

këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të AKAFP-

se. 

 

Ne lidhje me 1 (dy) Teknik ndertimi prezenca e tij në kantierin e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë 

përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen 

ne baze te analizes teknike. 

1 (një) Teknik mekanik prezenca e tij në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te 

analizes teknike. 
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2 (dy) punonjes hidraulike prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te 

analizes teknike. 

2 (dy) punonjes elektriçiste prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te 

analizes teknike. 

2 (dy) punonjës mekanik prezenca e tij në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te 

analizes teknike. 

2 (dy) punonjes bojaxhi prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te 

analizes teknike. 

2 (dy) punonjes muratore prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te 

analizes teknike. 

1 (nje) eskavatorist kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

1 (një) saldator kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te 

punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

2 (dy) hidroizolues kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

2 (dy) pllakashtrues kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

2 (dy) automakinist kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 
 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose distributori. Në rast 

paraqitje autorizim distributori duhet të paraqitet kontrata ose dokumenti i angazhimit midis 

prodhuesit dhe distributorit, për materialet elektrike, tuba, hidroizolues. Për materialet e kërkuara 

OE duhet të paraqesë katalogun/et ose skedat teknike të prodhuesit/ve, ku të specifikohen materialet 

që do të ofrohen si dhe të paraqiten çertifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e cilësisë ose 

raportet e testimit nga laboratorë të akredituar, me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara në 

Specifikimet Teknike. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 4,  nenit 36 si dhe nenit 79 pika 2 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe bazuar ne nenin 44 pika 1, e VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 .Ky kriter eshte vendosur qe AK te kete sigurine qe operatori ekonomik qe do te 

ofertoje te jete i pajisur me certifikatat e mesiperme, te lidhura me objektin e prokurimit, 

gje e cila krijon bindjen dhe sigurine te Autoriteti Kontraktor qe ky Operator Ekonomik i 

zoteron kapacitetet teknike per realizimin me sukses te kontrates 

Në  nenin 44 të Vendimit nr.285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave  parashikohet 

se: “1. Autoriteti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 
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prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë 

të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit  

Kjo kerkese është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka 

kapacitetin e nevojshem Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për 

zbatimin në kohë dhe cilësi të kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit 

kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues potencialë dhe realizimin me sukses të 

kontratave, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

autorizim nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ distributor autorizon kompaninë 

pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe mallrat e nevojshme në këtë procedurë 

prokurimi. Duke qenë se materialet e kerkuara  prodhohen në mënyrë industriale, 

certifikimi nga prodhuesi mbi parametrat e tyre është i domosdoshëm. Ne menyre qe 

Autoriteti Kontraktor te verifikoje qe specifikimet teknike te paisjeve te propozuara nga 

operatoret ekonomik plotësojnë parametrat dhe standartet e kërkuara në specifikimet 

teknike te përcaktuara në dokumentat e tenderit , duhet të paraqitet dokumentacioni i 

kërkuar si: çertifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e cilesise ose raportet e testimit 

nga laboratorë të akredituar, me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara ne 

Specifikimet teknike . 

Duke marrë shkas nga tipologjia e objektit të prokurimit dhe nga punimet/sherbimet që 

parashikohen të realizohen në preventive si dhe per shkak te interesit te larte qe ka objekti 

duhet të garantohet që mallrat kryesore të jenë sipas standarteve më të mira europiane. 

Prandaj e gjykojme të domosdoshme të garantohet që  mallrat kryesore të jenë sipas 

standarteve më të mira europiane, që OE ka aftësi të mjaftueshme për të realizuar me 

sukses dhe cilësi kontratën,duke furnizuar brenda kohës së përcaktuar vetëm pajisje 

origjinale me garanci, si dhe i shërben Autoritetit Kontraktor  për të bërë krahasueshmërinë 

e materialeve të ofruara nga operatori me ato të kërkuara në dokumentat e tenderit.  

Për të siguruar këtë gjë, por njëkohesisht dhe për të detyruar ofertuesit e mundshëm në 

zbatimin e këtyre standarteve ka parashikuar kërkesen e mësipërme vetëm për disa nga 

mallrat kryesorë me që do të përdoren në këtë objekt konkretisht OE duhet të japin dhe 

paraqesin ne menyre te detajuar karakteristikat teknike të mallarave të përfshirë në 

dokumentat e tenderit, karakteristika këto që duhet të përputhen me specifikimet teknike të 

kërkuara nga projektuesi.  

Për këtë, ofertuesit duhet të deklarojnë produkte të pajisura me çertifikatë konformiteti 

CE/certifikate cilesie etj. Me anë të venies ne dispozicion ne fazen e ofertimit dokumentat 

si autorizim-marreveshje angazhimi, skeda teknike,certifikata cilesie, certifikata 

konformiteti,raporte testimi ofertuesi garanton Autoritetin Kontraktor se mallrat që do të 
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furnizojë do të jenë prodhim sipas kerkesave te projektit. Plotesimi i kerkeses sipas pikes 9, 

garanton Autoritetin Kontraktor per cilesine dhe standartet e larta nderkombetare dhe te 

perditesuara sipas teknologjise se re dhe bashkekohore. 

Gjithashtu ne përzgjedhjen e grup mallrave të mësipërme të cilat do të vendosen në objekt 

si edhe shërbejnë për ndërtimin e objektit, eshte marrë në konsideratë një test balancues 

dhe proporcional në përzgjedhjen e tyre. Kështu eshte vlerësuar se në përzgjedhjen e grup 

mallrave të mësipërme të cilat do të vendosen në objekt janë marrë në konsideratë 2 

faktorë, volumi i tyre, duke marrë në konsideratë parashikimet e ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”  ku parashikohet se Operatorët ekonomikë, për të 

marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të 

gjitha kriteret e mëposhtme, që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa 

kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të 

prokurohet dhe jodiskriminuese. Sa më sipër, materialet e sipërcituara zënë një peshë 

specifike në punimet që do të kryhen në objekt, ndaj kërkesa lidhur me to është në 

proprocion me natyrën dhe volumin e punimeve.  

Ky  kriter i marrë në konsideratë lidhet ngushtësisht me faktin se shumica e produkteve te 

mësipërme kanë bazë kimike dhe kanë /mund të kenë ndikim të drejtpërdrejtë në 

shëndetin e nxenesve/mesuesve etj.  Akoma më tej vlerësojme se kemi të bëjmë me një 

objekte arsimore ku përpuethshmëria e  cilësisë së materialeve të vendosura në objekt nuk 

duhet të sjellë pasoja shëndetësore në shëndetin e nxenesve/mesuesve etj, duhet të 

përmbushë nivelin ekologjik të kërkuar dhe duhet të jetë në përputhje me Standardet e 

Njohura në Republikën e Shqipërisë.   

Kërkesa për dorëzimin e formatit të autorizimit të prodhuesit dhe katalogëve për produktet 

e sipërcituara është një kërkesë në përputhje dhe proporcio me natyrën dhe volumin e 

kontratës dhe se i shërben qëllimit të autoritetit kontraktor, nuk krijon pengesa të dukshme 

ose të fshehura për ofertuesit si edhe nuk diskrimininon midis operatorëve ekonomikë 

vendas dhe të huaj, pasi standardet e kërkuara është Standardi Shqiptar i cili është i 

harmonizuar me Standardin Europian. Gjithashtu, në përputhje dhe proprocion me vlerën 

dhe natyrën e kontratës dhe peshës sepcifike të secilës prej mallrave që do të vendosen në 

objekt atëherë është parashikuar që për një pjesë prej tyre të  dorëzohen vetëm katalogjet 

ndërsa për mallrat dhe paisjet të cilat kanë një ndikim të veçantë në mjedis si edhe ndikim 

të veçantë në shëndetin qytetareve, krahas katalogjeve të prodhuesit është kërkuar edhe 

dorëzimi i raport testeve zyrtare të lëshuar nga laboratorë të akredituar në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi. Gjithashtu,  kriteri i mësipërm nuk shfaq diskriminim mes 

operatorëve të cilët blejnë dhe ofertojnë për kryerjen e punimeve me produkte të gatshëm 

pasi dokumentacioni i kerkuar me siper disponohet nga cdo prodhues serioz vendas apo i 

huaj. 



 

Adresa: Sheshi “4 Heronjtë”, e-mail:info@vlora.gov.al 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të paraqesë grafikun e punimeve të detajuar sipas zërave 

të preventivit (Bashkëlidhur DST) të shprehur në afatin kohor të përcaktuar në dokumentat 

e tenderit për 9 (nëntë) muaj kalendarike. 
 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në mbështetje të VKM-së Nr.285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, 

Seksioni III, Neni 39, pika 3 dhe kane te bejne me grafikun e punimeve; fazat si dhe afatet e 

realzimit te punimeve. 

 
2.3.11 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

9001:2015) 

b) Çertifikatën e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

14001-2015. 

c) Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018, (e vlefshme) e akredituar 

nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të 

paraqesë Çertifikatën ISO 45001-2018. 

d) Çertifikatën e menaxhimit te energjise ISO 50001-2018 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomik, Operatori ekonomik që në bazë të marrëveshjes së 

bashkëpunimit do të marrë përsipër realizimin e zërave elektrikë të Preventivit duhet të 

paraqesë Çertifikatën ISO. 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 14 gërma “a”- “e” janë 

vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku 

citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht 

dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve 

publike dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim 

më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i 
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pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e 

veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë 

të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e 

menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe 

shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i 

punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të 

përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim 

do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë 

parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim 

që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) 

të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë 

shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në 

vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të 

kontratës së punës objekt prokurimi.   

ISO 50001-2018 është një standard i ri i konceptuar për të asistuar kompanitë në zbatimin e 

një sistemi të menaxhimi të përshtatshëm për identifikimin dhe minimizimin e konsumit 

energjetik. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 50001:2018 me qëllim 

që veprimtaria e ushtruar (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi), të reduktojë 

kostot energjetike të kompanive, emisionet e gazrave serë (GHG) dhe impaktet e tjera në 

mjedis. Në Preventivin e punimeve parashikohen zëra elektrik, ku zbatimi i tyre kërkon që 

Ofertuesi të jetë i pajisur me Certifikatë ISO 50001-2018. Në VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu XI, Neni 

88, pika 3, cilësohet se: “Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat 

e parashikuara në nenin 76 të LPP dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Kërkesat per kualifikim ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet të 

përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në punë, 

shërbim apo furnizim, të përcaktuara në akt marrëveshje”.  

Për sa më lart, Njësia e Prokurimit, gjykon se, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik duhet të përmbushet nga Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së 

Bashkëpunimit ka marrë përsipër të realizojë zerat elektrike te pasrashikuara sipas 

Preventivit. 

 

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 12 

gërma “a”- “d”, është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeslacioni për prokurimin 

publik. Çertifikatat e kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë 

natyrën e punimeve.  
 

2.3.12 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 8) konkretisht: 
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Nr. Emri i mjetit 
Njësi Sasi Statusi 

1 Autovinç copë 1  Në pronësi ose me qera 

2 Vinç kulle deri ne 5 Ton copë 1 Në pronësi ose me qera 

3 Matrapik  copë 3 Në pronësi ose me qera 

4 Trapano copë 3  Në pronësi ose me qera 

5 Elektroargano copë 2 Në pronësi ose me qera 

6 Grejder copë 1 Në pronësi ose me qera 

7 Autobot uji copë 1 Në pronësi ose me qera 

8 Betonjere 500l copë 2 Në pronësi ose me qera 

9 Vibrator thellesie copë 1 Në pronësi ose me qera 

10 Vibrator siperfaqsor copë 1 Në pronësi ose me qera 

11 
Kamionçinë me kapacitet mbajtës deri 

ne 3.5 ton 

copë 2 Në pronësi ose me qera 

12 Eskavator 0.25 m3 me gome copë 1 Në pronësi ose me qera 

14 Autobetoniere copë 1 Në pronësi ose me qera 

15 Elektrosaldatriçe copë 2 Në pronësi ose me qera 

16 Fadromë me goma copë 1 Në pronësi ose me qera 

17 Pompë suvatimi copë 1 Në pronësi ose me qera 

18 Gazogjen copë 2 Në pronësi ose me qera 

19 
Kamionë veteshkarkues me kapacitet 

mbajtës  3.5 -10 Ton 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

20 
Kamionë veteshkarkues me kapacitet 

mbajtës  jo me pak se 15 ton 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

21 Autopompe Betoni copë 1 Në pronësi ose me qera 

 

 

a. Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit: 

(akti i pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik (e vlefshme); d) 

siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e 

vlefshme). 
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b. Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e  

qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt 

i këtij prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje 

qarkullimi; ç) çertifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshëm); 

e) çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

c. Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të paraqitet 

kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të 

pajisjes ndërsa kur janë të marra me qera duhet të paraqitet kontrata e qerasë, fatura 

tatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të pajisjes. 

Në rastin kur fatura është lëshuar nga subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të 

TVSH-së duhet të shoqërohet me kuponin tatimor.  

d. Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto  

të qarta për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme 

ne nje foto te vetme mjeti dhe targa e tij. 

e. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e 

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga 

Autoriteti Kontraktor. 

f. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne pronesi 

ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor. 

g. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se mjetet 

dhe pajisjet e deklaruara nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te 

deklaruara ne procedurat te shpallura fitues nga Autoriteti Kontraktor, Bashkia Vlorë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, 

pika 6, germa ”d” të VKM Nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (e ndryshuar). Nepermjet ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet 

të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që kane në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion me qellim 

permbushjen me sukses te kontratës objekt prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te 

preventivit dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i 

kërkuar përkon me proceset ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. Numri i 

makinerive është përcaktuar duke marrë në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë 

pune mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. Dokumentacioni shoqërues i 

kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik të mjeteve të disponuara 

nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky dokumentacion i jep garanci 

Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri dhe në respektim të 

Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me Dokumentat e Tenderit). 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike : Specifikimet teknike jane hartuar nga specialistët 

e fushës, bashkëngjitur DST në SPE. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të 

shprehin qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të 

materialeve që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe 
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përbërësit e projektit të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Argumentimi: Specifikimet teknike janë hartuar nga specialistët e fushës  dhe 

shprehin qartë kërkesat e autoritetit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe 

materialeve, bazuar në VKM-në të VKM nr. 216, datë 13.04.2023 "Për krijimin dhe 

funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e 

punimeve në ndërtim 

 

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, 

specifikimet teknike, dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, janë hartuar nga 

specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. Në përfundim, Njësia e Prokurimit 

vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit dhe si afat përfundimtar për 

dorëzimin e ofertave përcaktoi datën 29.07.2024 
 

 


